Quam ob rem vita quidem talis fuit vel fortuna vel gloria, ut nihil posset accedere, moriendi autem sensum celeritas abstulit; quo de genere mortis difficile dictu est; quid homines suspicentur, videtis; hoc vere tamen licet dicere, P. Scipioni ex multis

(oder um bei der Bildhauermetaphorik zu bleiben: *damnatio memoriae*). Die Assoziation auf diese Sanktion *post mortem* passt zu der Bildhauermetapher (die *memoria* als ein Denkmal beschreibt), weil in der *damnatio memoriae* die Verstümmelung oder Zerstörung der Statuen der inkriminierten Person mit inbegriffen sein konnte. Über diese Institution in der Spätantike vgl. Charles Hedricks Buch, das *damnatio memoriae* in ihrem breiten kulturellen Kontext erörtert: *History and Silence: Purge and Rehabilitation of Memory in Late Antiquity* (Austin: University of Texas Press, 2000).

³⁵⁴ Cic. *Amic.* 10.

³⁵⁵ Vergerio, *Epistolario*, S. 376.

diebus, quos in vita celeberrimos laetissimosque viderit, illum diem clarissimum fuisse, cum senatu dimisso domum reductus ad vesperum est a patribus conscriptis, populo Romano, sociis et Latinis, pridie quam excessit e vita, ut ex tam alto dignitatis gradu ad superos videatur deos potius quam ad inferos pervenisse.³⁵⁶

Zabarellas Tod scheint sogar aus dieser Hinsicht Scipios Triumphzug in den Himmel fast noch zu übertreffen, weil in seinem Fall das Umgeben-Werden von seinen Schülern im Moment seines Todes noch konkreter und direkter ist: um das Wetteifern zwischen den zwei ruhmreichen Sterbenden noch zu überspitzen, kann man feststellen, dass Vergerio, während Scipio die oben beschriebene Ehre am Vorabend seines Todes passiert sei, in Zabarellas Fall (unabhängig davon, unter welchen Umständen er in Wirklichkeit gestorben ist) betont, dass er inmitten des größten Weltereignisses schlechthin, also während des Konzils gestorben sei:

Quando enim contigere illi poterat unquam gloriosius mori, quam hoc tempore, cum est congregatum hoc generale concilium, quo nullum vel scriptis vel memoria hominum fuisse traditur insignium virorum frequentia magis celebre? Nam preter eos, qui prelati sunt ecclesiarum, aut ecclesiastici viri, omnium insuper regum christianorum legationes adsunt; omnes fere principes Europe, ipsi quidem quandoque per se, per legatos autem semper, interfuerunt. Imperator quoque Grecorum, qui nimis diuturno atque utinam non perpetuo scismate a nobis divisus est, insignem legationem hic continuam habuit, spe reconciliationis data; quoque magis mirum est, etiam usque Ethiopia quidam privatim ad tanti concilii famam venerunt. Nullum diuturnius fuisse certe constat, ut quod iam triennio integro perseveraverit, nescio an ullum pro causa graviore convocatum, quippe ut tolleretur ante omnia hoc pestiferum scisma, quod iam per XL annos, clericorum favoribus studiisque nutritum, in consensum secularium et regum mentes ita irreperat, ut propemodum sine spe perficiendi tentata sit Ecclesie reintegratione.³⁵⁷